Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I –Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 -- 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

EDITAL Nº 003/2023 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP

Homologação dos Candidatos Inscritos ao Processo
Eleitoral para escolha dos Cargos de Direção de
Centro de Área da Universidade Estadual do Paraná -
Campus de Curitiba I – Embap/Unespar

A Comissão Eleitoral Local, responsável por coordenar e supervisionar o Processo Eleitoral

para escolha dos Cargos de Direção de Centro de Área, Coordenações de Colegiado de

Curso, Representantes dos Conselhos Superiores, Conselhos de Campus e Conselhos de

Centro de Área da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Curitiba I - Embap,

designada pela Portaria n⁰ 14/2023, UNESPAR no uso das atribuições que lhe foram

conferidas e,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 003/2014 – COU/UNESPAR, que regulamenta as

diretrizes para realização das Eleições descritas neste Edital;

TORNA PÚBLICO:

1. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo

Eleitoral visando à escolha dos Diretores(as) de Centro de Área, conforme segue:

DIREÇÃO DO CENTRO ÁREA DE MÚSICA

Adriano Chaves Giesteira

DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA DE ARTES E MUSEOLOGIA

Ana Paula Peters

2. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo

Eleitoral visando à escolha dos (as) Coordenadores(as) de Centro de Área, conforme

segue:

COORDENAÇÃO DE CURSO DE SUPERIOR DE INSTRUMENTO

Titular: Carlos Alberto Silva Yansen

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

Titular: Débora Maria Santiago

COORDENAÇÃO DE CURSO DE COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA

Titular: Fábio Guilherme Poletto

COORDENAÇÃO DO CURSO EM LICENCIATURA EM MÚSICA

Titular: Noara de Oliveira Paoliello

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE CANTO

Titular: Polyane Schneider

3. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo

Eleitoral visando à escolha dos (as) Conselheiros(as) de Campus, conforme segue:

CONSELHEIRO DE CAMPUS

DOCENTE

Titular: Fabricio Vaz Nunes

Suplente: Maria de Fátima Junqueira Pereira

Titular: Patricia Laure Gaulier

Titular: Paula Vizaci Rigo Cuéllar Tramujas

Titular: Roberta Ravaglio Gagno

Suplente: Tatiane Wiese Mathias

AGENTES UNIVERSITÁRIOS

Titular: Sandra Silva

Suplente: Grazieli Fátima Pagnoncelli

DISCENTES

Titular: Jéssica Cristina Maidel Borges

Suplente: Pedro Ricardo Vicini Araújo

4. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo

Eleitoral visando à escolha dos (as) Conselheiros(as) de Centro de Área de Música e Artes

e Museologia, conforme segue:

CONSELHEIRO DE CENTRO DE ÁREA DE MÚSICA

DOCENTES

Titular: Ana Lúcia de Lima Pazos Vasquez

Suplente: Vivian Regina Siedlecki

Titular: Marco Aurélio Koentopp

Suplente: Carlos Alberto Assis

Titular: Valeria Rossetto Nunes

DISCENTES

Titular: Maurilio de Oliveira Simões

Suplente: Vitor Mendes dos Santos

DISCENTES

Titular: Natan Luiz Albuquerque

Suplente: Gustavo Gabardo Lopes

CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA ARTES E MUSEOLOGIA

DOCENTES

Titular: Keila Kern

Suplente: Carina Maria Weidle

Titular: Giovana Terezinha Simão

5. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo

Eleitoral visando à escolha dos (as) Conselheiros(as) do COU (Conselho Universitário),

conforme segue:

DOCENTES

Titular: Clenice Ortigara

Suplente: Emerli Schlogl

Titular: Eveline Favero

Suplente: Allan Sostenis Hanke

Titular: Poliana Fabíola Cardozo

Suplente: Ângela Deeke Sasse

DISCENTES

                              Titular: Giovane Bido Arduino

                         Suplente: Ana Caroline Stein Pinheiro da Cunha

7. Homologa a lista das candidaturas aos cargos, em ordem alfabética, do Processo Eleitoral

visando à escolha dos (as) Conselheiros(as) do CEPE (Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão), conforme segue:

AGENTES UNIVERSITÁRIOS

Titular: Sandra Silva

Suplente: Luciane Jost Lemos do Prado

DISCENTES

Titular: Giovane Bido Arduino

Suplente: Ana Carolina Stein Pinheiro da Cunha

Titular: Laura Capote da Conceição Soares

Suplente: Sarah Maiza Medeiros

Publique-se no site oficial do Campus de Curitiba I – Embap/Unespar

Curitiba, 09 de outubro de 2023.

Tatiana Haas